
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các giải pháp để duy trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả 

quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2024 và những năm tiếp theo 
_____________________________________________________________ 

 

Thực hiện Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, 

UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp 

cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công năm (PAPI) 

2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân vào quá trình xây 

dựng, thực thi và giám sát việc thực thi chính sách, nâng cao chất lượng điều 

hành, quản trị và hành chính công của bộ máy chính quyền các cấp từ tỉnh đến 

cơ sở, xây dựng nền hành chính minh bạch, liêm chính, hiệu lực, hiệu quả, 

chuyên nghiệp, thống nhất, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính 

quyền các cấp đối với Nhân dân. 

- Xác định rõ những nhiệm vụ cụ thể, thiết thực để tiếp tục duy trì, cải 

thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác điều hành và quản lý nhà nước; nâng 

cao trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng 

nền hành chính phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn. 

- Tập trung triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp để tiếp tục 

duy trì các nội dung thành phần đạt điểm số cao, đồng thời cải thiện đối với các 

nội dung thành phần có điểm số thấp của Chỉ số PAPI năm 2023 để nâng cao chỉ 

số PAPI năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ từ thành phố đến phường, xã, tập 

trung trọng điểm ở các phường, xã trên địa bàn thành phố; Quá trình thực hiện 

cần kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, 

đơn vị; xác định cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI là nhiệm vụ thường xuyên, 

lâu dài, liên tục của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là cấp xã. 

- Các cơ quan Nhà nước phải đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi 

trong hệ thống chính trị và toàn xã hội; kịp thời giải quyết các vướng mắc, kiến 

nghị của người dân. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 
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- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch của UBND thành phố, các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn đánh giá đúng thực trạng, chủ động xây dựng Kế hoạch, giải 

pháp thực hiện các Chỉ số nội dung, nội dung thành phần thuộc Chỉ số PAPI 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP: 

Để cải thiện hiệu quả phục vụ Nhân dân của chính quyền địa phương, 

nâng cao Chỉ số PAPI cấp tỉnh năm 2024, UBND thành phố yêu cầu các phòng, 

ban, đơn vị thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp sau: 

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ được UBND tỉnh, UBND thành phố giao nhằm duy trì, cải thiện, nâng cao 

Chỉ số PAPI năm 2024 và những năm tiếp theo của tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 7374/KH-UBND ngày 

29/9/2021 tổ chức thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 16/8/2021 của UBND 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; tiếp 

tục rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC theo lộ trình tại Kế hoạch số 

178/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh, đơn giản hóa TTHC tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân trong giải quyết TTHC. 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt 

trong hướng dẫn, triển khai, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm 

duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024 và những năm tiếp theo của 

tỉnh.  

- Tiếp tục quán triệt về nhận thức trong đội ngũ CBCCVC đặc biệt là cấp 

cơ sở về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chỉ số PAPI; những lợi ích của Chỉ số 

mang lại đối với công tác điều hành của chính quyền, trách nhiệm của chính 

quyền trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và phục vụ người dân; xác 

định trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tổ chức, cá nhân trong việc duy 

trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh trong năm 2024 và những năm tiếp 

theo. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần thái độ phục vụ của CBCCVC 

trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong 

giải quyết TTHC. Thực hiện nghiêm việc xin lỗi tổ chức, cá nhân đối với các 

trường hợp trễ hẹn, sai sót trong giải quyết TTHC. 

- Tuyên truyền tới người dân về kết quả Chỉ số PAPI năm 2023; những nỗ 

lực của các cấp, các ngành, các đơn vị trong vận hành chính quyền, thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn; những thành quả trong phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố. Phổ biến những nội dung về quyền và trách 

nhiệm của người dân theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở và các văn bản có liên 

quan: Quyền được biết, được quyết định, được đóng góp ý kiến, nhận được giải 

trình, phản hồi, phúc đáp từ chính quyền…; trách nhiệm tham gia các hoạt động 

tại cộng đồng, địa phương. 
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- Cập nhật, niêm yết công khai kịp thời các nội dung theo quy định lên 

Cổng thông tin điện tử thành phố và Trang thông tin điện tử các phường, xã (quy 

hoạch, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, của ngành, lĩnh 

vực; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; TTHC;…). 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao tỷ lệ sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến năm 2024 trên địa bàn thành phố đảm bảo đạt và vượt 

chỉ tiêu được giao; đẩy nhanh giải quyết TTHC để hạn chế tình trạng trễ hạn 

trong giải quyết hồ sơ TTHC. 

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, kỹ năng 

giao tiếp cho đội ngũ CBCCVC để cải thiện, nâng cao năng lực, ý thức trách 

nhiệm, tinh thần thái độ phục vụ trong thực thi công vụ, khắc phục tồn tại, hạn 

chế, thiếu sót đối với những chỉ tiêu qua khảo sát người dân đánh giá thấp. 

- Thường xuyên tự kiểm tra, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh, UBND thành phố giao. 

- Tiếp tục thực hiện các mô hình sáng kiến, giải pháp cách làm hay đã 

được áp dụng hiệu quả, mang lại kết quả cao trong thực hiện nhiệm vụ. Đồng 

thời, nghiên cứu thực hiện các mô hình sáng kiến, cách làm hay nhằm nâng cao 

hiệu quả, chất lượng phục vụ người dân, tổ chức trên địa bàn tỉnh.  

- Kịp thời biểu dương khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân đã thực 

hiện tốt, có nhiều giải pháp, sáng kiến hay góp phần cải thiện các nội dung Chỉ 

số PAPI. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể: UBND Thành phố giao các cơ quan, 

đơn vị thực hiện các nhiệm vụ giải pháp để cải thiện, nâng cao 118 chỉ tiêu của 

Chỉ số PAPI tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

Riêng đối với những chỉ tiêu người dân đánh giá chưa cao đã được nêu tại 

khoản 2 Mục VI của Báo cáo số 293/BC-SNV ngày 17/6/2024 của Sở Nội vụ, 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

khẩn trương rà soát, thực hiện các giải pháp để khắc phục hạn chế nhằm cải 

thiện, nâng cao sự hài lòng của người dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn; UBND các phường, xã: 

-  Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao 

và trên cơ sở các nhiệm vụ giải pháp của Kế hoạch này tiến hành rà soát những 

nội dung còn hạn chế thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao theo kết quả đánh 

giá xếp hạng chỉ số PAPI năm 2023 của tỉnh và xây dựng kế hoạch cải thiện, 

nâng cao chỉ số PAPI năm 2024 gửi về UBND thành phố (thông qua Phòng Nội 

vụ) trước ngày 29/6/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.  

- Các cơ quan chuyên môn trực tiếp tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm 

tra đôn đốc UBND cấp xã thực hiện các nội dung nhiệm vụ để cải thiện, nâng 

cao Chỉ số PAPI năm 2024; Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
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Việt Nam cùng cấp hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra UBND cấp xã trong 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về 

Phòng Nội vụ để tổng hợp; Chịu trách nhiệm toàn bộ về kết quả triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024 trên 

địa bàn. 

- UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện, 

nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024 theo nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm 

theo Kế hoạch này, trong đó đặc biệt quan tâm tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung liên quan đến người dân sinh hoạt tại cơ sở thôn, ấp, tổ dân phố và hoạt 

động tại các Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng. Tăng cường công tác tuyên 

truyền thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy rộng rãi quyền làm chủ của 

Nhân dân và thực hiện tốt, có hiệu quả phương châm "dân biết, dân bàn, dân 

làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Đồng thời tổ chức triển khai 

kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đến người 

dân tại các thôn, khu phố, khu dân cư trên địa bàn; thường xuyên tổ chức thông 

tin, đối thoại, bám sát địa bàn, khảo sát sự hài lòng của người dân để lắng nghe 

tâm tư nguyện vọng và kịp thời giải quyết những phản ánh, kiến nghị của người 

dân. 

- Tăng cường tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của 

đơn vị, địa phương về CCHC những nội dung của Chỉ số PAPI, nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của CBCCVC trong thực thi nhiệm vụ, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp. 

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp để cải 

thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024 gửi về Phòng Nội vụ định kỳ hàng Quý. 

(lồng ghép vào Báo cáo CCHC) hoặc đột xuất để tổng hợp, tham mưu UBND 

thành phố báo cáo UBND tỉnh  

2. Phòng Nội vụ thành phố: 

- Tiếp tục nghiên cứu học tập kinh nghiệm các huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay của các cơ quan, đơn 

vị và tham mưu UBND thành phố nhân rộng triển khai trên địa bàn toàn thành 

phố nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân, tổ chức ngày càng 

tốt hơn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp để duy trì cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI của các cơ quan, đơn vị 

(lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra CCHC của thành phố) để kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai 

thực hiện để tham mưu UBND thành phố có giải pháp tháo gỡ, điều chỉnh cho 

phù hợp. Đồng thời báo cáo UBND Thành phố những đơn vị, địa phương chưa 

thực hiện, thực hiện không tốt để kịp thời xử lý, chấn chỉnh. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

để duy trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024 báo cáo tiến độ kết quả 

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương tại các cuộc họp thường kỳ hàng 
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Quý về UBND tỉnh. Tham mưu UBND thành phố xem xét đưa việc thực hiện 

các nội dung nêu trên để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, gắn với thi đua, 

khen thưởng tập thể, cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và chấm điểm 

chỉ số CCHC năm 2024. 

3. Phòng Tư pháp thành phố: 

Tham mưu Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan thành viên của Hội đồng rà soát lại các nội dung tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật và lồng ghép với các nội dung liên quan đến 08 chỉ số 

nội dung của Chỉ số PAPI đến người dân ở cơ sở thôn, tổ dân phố. 

4. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến các các nội dung liên quan đến 08 chỉ số nội dung của Chỉ số 

PAPI đến người dân ở cơ sở thôn, tổ dân phố trong tháng 7 năm 2024. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vũng Tàu: 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, thực hiện tốt hiệu 

quả tương tác giữa người dân và các cấp chính quyền. 

- Phối hợp với UBND Thành phố trong việc tuyên truyền về nội dung, 

mục đích, ý nghĩa của Chỉ số PAPI; trách nhiệm của hệ thống chính trị trong 

việc cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến đầy đủ các chính sách của Nhà nước, đặc biệt chú trọng những 

nội dung liên quan quyền lợi, nghĩa vụ, vấn đề mật thiết đến đời sống của người 

dân; thường xuyên tuyên truyền nội dung các quy định của Trung ương, của tỉnh 

về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; cung cấp thông tin về hoạt động của 

Đảng, Nhà nước, chính quyền các cấp, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, 

đơn vị, các vị trí lãnh đạo, quản lý của địa phương.  

7. Đề nghị Ban Dân vận thành ủy: 

Phối hợp với UBND Thành phố thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền và thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở, trong đó tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và 

các tầng lớp Nhân dân về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm duy trì, cải 

thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch duy trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị 

và hành chính công năm 2024 (PAPI) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. UBND 

Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện./. 

(Đính kèm Phụ lục nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để duy trì, cải thiện, 

nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn thành phố 

Vũng Tàu năm 2024; Báo cáo số 293/BC-SNV ngày 17/6/2024 của Sở Nội vụ). 
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Nơi nhận:   
- Sở Nội vụ; 
- TTr. Thành ủy TPVT; 

- TTr. HĐND TPVT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT; 

- UBMTTQVN TPVT; 
- Ban Tuyên giáo Thành ủy TPVT; 

- Ban Dân vận Thành uỷ; 

- Công an thành phố; 
- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ; 

- Trung tâm VHTTTT; 
- UBND 17 phường, xã; 

- Lưu: VT, NV. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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